
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1426

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 21 de julho de 2022

PORTARIA Nº 072, DE 21 DE JULHO DE 
2022.

NOMEIA COMISSÃO PARA ANÁLISE E 
SELEÇÃO DE RECEITAS CULINÁRIAS 
COM TRADIÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI MEDIANTE CHAMAMENTO 
PÚBLICO COM O TEMA “SABORES DE 
ARAGUARI”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
Comissão para análise e seleção de receitas 
culinárias com tradição no Município de Araguari 
mediante chamamento público com o Tema 
“Sabores de Araguari”,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída Comissão para análise e 
seleção de receitas culinárias, a serem selecionadas 
em chamamento público para inserção em Projeto 
com o tema “Sabores de Araguari”.

Art. 2º A Comissão mencionada no 
artigo anterior será composta pelos seguintes 
representantes:

I - 2 (dois) membros da Administração Pública 
Municipal; 

II – 3 (três) membros da área de alimentação.

Art. 3º Para atender o disposto no art. 2° desta 
Portaria, ficam designados os seguintes membros 
que integrarão a respectiva Comissão: 

I - Deleire M. S. Salomão;
II - Gleiston Pereira Silva;
III - Karla Carvalho Fernandes Curti;
IV - Raphael Vinícius Rodrigues Alves de 

Faria;
V - Yuri Jivago Luciano Marques Borges.

Art. 4º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

RENATO CARVALHO FERNANDES

Karla Carvalho Fernandes Curti

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 073, DE 21 DE JULHO DE 
2022.

NOMEIA COMISSÃO PARA ANÁLISE 
E SELEÇÃO DE FOTOGRAFIAS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI MEDIANTE 
CHAMAMENTO PÚBLICO COM O TEMA 
“EU AMO ARAGUARI”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
Comissão para análise e seleção de fotografias 
do Município de Araguari mediante chamamento 
público com o Tema “Eu Amo Araguari”,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída Comissão para análise 
e seleção das fotografias, a serem selecionadas em 
chamamento público para inserção em Projeto com 
o tema “Eu Amo Araguari”.

Art. 2º A Comissão mencionada no 
artigo anterior será composta pelos seguintes 
representantes:

I - 1 (um) membro da Administração Pública 
Municipal; 

II – 4 (quatro) membros da área de fotografia 
e mídias sociais.

Art. 3º Para atender o disposto no art. 2° desta 
Portaria, ficam designados os seguintes membros 
que integrarão a respectiva Comissão: 

I – Carlos César Ferreira de Monteiro;
II – Diogo Machado Cunha e Sousa;
III – Gilberto Rodrigues Filho;
IV – Jean Carlos Laverdi;
V – Verediana de Aguiar Modesto.

Art. 4º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Karla Carvalho Fernandes Curti

P O R T A R I A  Nº 1578/2022
“TORNA SEM EFEITO A PORTARIA QUE 
MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da 

Portaria nº 1550/2022, de 19/07/2022, na edição nº 
1423, do Jornal Correio Oficial.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

                 Gabinete do Prefeito Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerais, 21 de julho de 
2022. RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1579/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com NAGILLA HAYANE MARCELINO 
– matrícula nº 402.061, no cargo de ACS - AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE DO BAIRRO BOSQUE 
(TEMPORARIO), sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
classificado (a) em 1º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

                        Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  21 de julho 
de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Quinta-feira, 21 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1426 (12)

PORTARIA Nº 1580/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com SÉRGIO CANUT FILHO 
– matrícula nº 402.059, no cargo de MEDICO 
CLINICO GERAL (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 18º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar 20/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de julho de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1581/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ADRIANA SANTANA ROCHA – 
matrícula nº 402.060, no cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 21º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1582/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LAISA GIOVANNA RIBEIRO 
CASTRO – matrícula nº 402.062, no cargo de 
ACS - AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DO 
BAIRRO BOSQUE (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 2º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1583/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com ANA CLAUDIA ALVES 
BARCELOS – matrícula nº 402.063, no cargo de 
ACS - AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE DO 
BAIRRO BOSQUE (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 3º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  21 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1584/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com KARINE RIBEIRO DA COSTA – 
matrícula nº 402.017, no cargo de ACS – AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE – UBSF DO BAIRRO 
PORTAL DE FATIMA II (TEMPORARIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 2º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
13/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  22 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1585/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LUCAS CARDOSO DA SILVA – 
matrícula nº 402.037, no cargo de ACS – AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE – UBSF DO BAIRRO 
SÃO SEBASTIAO I (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 1º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  22 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1586/2022.
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de C. F. R., 
que se enquadra na hipótese prevista no inciso IV 
do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
de sua irmã, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo nº 2268/2022;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder a LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, da servidora 
ROSÁLIA APARECIDA RODRIGUES, matrícula 
funcional nº 90.589, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CAIC, para a metade 
da jornada de trabalho, pelo período de 90(noventa) 
dias, nos termos do     art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 
de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção 
médica, na irmã da servidora, após o término do 
período de licença de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1587/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ANA HELENA BITTENCOURT 
ALAMY – matrícula nº 402.064, no cargo de 
MEDICO GINECOLOGISTA (TEMPORARIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 2º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
25/07/2022.

                        Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  22 de julho 
de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Quinta-feira, 21 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1426 (12) - 3

PORTARIA Nº 1588/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com THAIS DA COSTA BARBOSA – 
matrícula nº 402.065, no cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 21º lugar, de que trata 
o Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
25/07/2022.

                        Gabinete do Prefeito Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerais,  22 de julho 
de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1589/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
                     R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente a Sra. 

FERNANDA VAZ ALVES – matrícula nº 90.234, no 
cargo CONTADOR GERAL do MUNICIPIO, por 10 
(dez) dias, de 25/07/2022 a 03/08/2022, durante 
o período de férias do titular do cargo Sr. Gustavo 
Alberto Silva Nazareno. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
25/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 21 de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1590/2022.
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, PARA 
A METADE DA JORNADA DE TRABALHO.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade do menor 
E.H. da S.S.M., filho da servidora requerente, que 
se enquadra na hipótese do art. 3º, inciso IV da Lei 
nº 5.426, de 8 de setembro de 2014

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que a 
servidora possa atender às necessidades médicas 
de seu filho, conforme laudo exarado nos autos do 
Processo n. 757/2022, que recomenda a redução 
da jornada de trabalho da servidora,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS ‘DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Doença em Pessoa na Família, para a 
metade da jornada de trabalho, por 90 (noventa) 
dias, com remuneração integral, nos termos do 
art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
concedida à servidora PRISCILIANA DA SILVA 
SANTANA MOREIRA, matrícula nº: 90.876, lotada 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

Art. 2º Esgotado o prazo de concessão da 
licença, deverá o filho da servidora ser submetido à 
nova perícia médica.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroagindo a 
29/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de julho de 2022

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 

082/2022 –
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 082/2022-  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (RELÓGIO 
INTELIGENTE, TABLET E SUPER GAME) EM 
ATENDIMENTO AO PROCESSO DE EXECUÇÃO 
Nº 5000896-83.2018.8.13.0035 CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 08/08/2022 às 10:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 20 de 
julho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 

105/2022 –
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 105/2022- RP: 077/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS CEMS 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E DOS 
CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL), SITUADOS NA ZONA URBANA E 
ZONA RURAL, PARA CUMPRIMENTO DOS 
CARDÁPIO PLANEJADOS E ELABORADOS PELA 
NUTRICIONISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 08/08/2022 às 13:30 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 20 de julho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE 1ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO - 097/2022 –

AVISO DE 1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 097/2022- RP: 
069/2022 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (GÁS DE COZINHA 
ENGARRAFADO GLP 13KG E 45KG E VASILHAME 
PARA ACONDICIONAR GÁS DE 13KG E 45KG) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DOS CMEIS - 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E DOS CEMS - CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 09/08/2022 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 20 de julho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 

087/2022 –
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 087/2022- RP: 060/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REGARGA DE 
TONER REMANUFATURADO PARA ATENDER OS 
DEPARTAMENTOS DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 09/08/2022 às 14:30 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 20 de 
julho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 

071/2022 –
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 071/2022- RP: 048/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
PRODUTO CLORO DICLORO 60% PURO PARA A 
CONSERVÇÃO E MANUTENÇÃO DAS PISCINAS 
DO COMPLEXO DO ATC DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
08/08/2022 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 20 de julho de 2022.

ESPORTES



Quinta-feira, 21 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1426 (12)

SAÚDE
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 19/2022, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE ARAGUARI. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, com 
sede à Praça Gaioso Neves, nº 129, Bairro Goiás, 
CEP: 38440-001, através da SECRETARIA DE 
SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor 
Prefeito Renato Carvalho Fernandes, brasileiro, 
casado, agente político, inscrito no documento de 
identidade 021646304-2, expedida pelo Serviço de 
Identidade do Exército Brasileiro, inscrito no CPF 
sob o nº 218.690.568-09, residente e domiciliado 
nesta cidade. CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
DE ARAGUARI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
18.575.647/0001-07, situada na Praça do Rosário, 
nº 191, Centro, Araguari-MG, CEP 38.440-026; 
representada por seu presidente Senhor Ivaldo 
Vasconcelos Góes, inscrito no CPF/MF sob o nº 
344.135.107-04, residente e domiciliado nesta 
cidade. Objeto: Repasse à Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE, do valor total 
de R$5.000,00 (cinco mil reais) para realização do 
Projeto Equoterapia, conforme Plano de Trabalho 
aprovado. Lei Municipal nº 6577, de 7 de julho de 
2022.

ERRATA: Republicado por equívoco “Extrato 
do Convênio que entre si celebram o município 
de Araguari e a Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais, referente à Lei Municipal nº 6577, 
de 7 de julho de 2022”, publicada na edição nº 
1425, de 20 de julho de 2022 que ficou constando 
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 20/2022, sendo 
correto EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 19/2022.

AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 078/2022 - PROCESSO Nº 
156/2022 – RP: 053/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS 
NA IDENTIFICAÇÃO DE COVID-19, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 04/08/2022 
às 14:00. Local: www.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações, junto à Secretaria Municipal de Saúde 
de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 163, 
salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 21 de julho de 2022. Laura Mendonça de 
Paula – Secretária Municipal de Saúde Interina.

AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 103/2022 - PROCESSO 
Nº 103/2022 – RP: 075/2022. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
BALANCEADAS TIPO MARMITEX COM 
TALHERES, PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
CAPS, CAPS-AD, CAPS-I, EPIDEMIOLOGIA E 
ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 04/08/2022 às 09:00. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo

tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto 
à Secretaria Municipal de Saúde de Araguari/MG, 
situada na Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – 
Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 
21 de julho de 2022. Laura Mendonça de Paula – 
Secretária Municipal de Saúde Interina.

SERVIÇOS URBANOS
PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 

122/2022 –
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°: 122/2022- OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (LIXEIRAS) PARA 
INSTALAÇÃO EM PRAÇAS, RUAS E AVENIDAS 
DO MUNICÍPIO E DISTRITOS PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 11/08/2022 
às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 21 de 
julho de 2022.

TRÂNSITO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE 
AUTUAÇÕES E PENALIDADES DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, PUBLICADA 
EM 19 DE JULHO DE 2022, EDIÇÃO 1424 
– EDIÇÃO EXTRA DO CORREIO OFICIAL.
Onde se lê:
“O Secretário Municipal de Administração do 

Município de Araguari, na qualidade de Autoridade 
de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do 
Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação n° 
66/04 do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN-
MG, Considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação de Infrações de Trânsito 
por não localizado os proprietários dos veículos 
abaixo relacionados, notifica-os das respectivas 
autuações, concedendo-lhes, caso queiram prazo 
de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, para 
interpor defesa da autuação, junto ao Departamento 
de Trânsito de Araguari/MG e, ainda, para a 
indicação do Condutor Infrator, nos termos do artigo 
257 do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.”

Leia-se:
“O Secretário Municipal de Trânsito do 

Município de Araguari, na qualidade de Autoridade 
de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do 
Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação n° 
66/04 do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN-
MG, Considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 
Notificações de Autuação de Infrações de Trânsito 
por não localizado os proprietários dos veículos 
abaixo relacionados, notifica-os das respectivas 
autuações, concedendo-lhes, caso queiram prazo 
de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, para 
interpor defesa da autuação, junto ao Departamento 
de Trânsito de Araguari/MG e, ainda, para a 
indicação do Condutor Infrator, nos termos do artigo 
257 do C.B.T. e Resolução 918/22 do CONTRAN.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 21 de julho de 2022.

JOAQUIM FERNANDES SOARES
Secretário de Trânsito, Transportes e 

Mobilidade Urbana

TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE 2ª REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO - 046/2022 –

AVISO DE 2ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 046/2022- RP: 
033/2022 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES, TIPO MARMITEX, PREPARADAS 
E BALANCEADAS COM PESO MINIMO DE 700 
GRS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS 
DESCARTÁVEIS DE ISOPOR COM 04 (QUATRO) 
DIVISÓRIAS COM TAMPA, SENDO QUE A 
SALADA DEVERÁ SER ACONDICIONADA 
SEPARADAMENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS, 
POR UM PERIODO DE 12 MESES. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 09/08/2022 às 
13:30 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.
mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 20 de 
julho de 2022.

FAEC
EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 034/2022
 PROCESSO: 080/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003295
Nota de Empenho: 2022NE0000245 – 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC – FAVORECIDO: ADRIANO JOSE 
GOMES 91128137615, CNPJ: 29.974139/0001-
18 - HISTÓRICO – CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE BALANCEAMENTO, ALINHAMENTO E 
CAMBAGEM COM FORNECIMENTO DE PNEUS 
NOVOS PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO SIENA 
PLACA OQC-4198, PERTENCENTE A FROTA DE 
VEÍCULOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Ficha – 1033, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0
002.01.2.015.3.3.90.30.00.00, Valor Total da Nota 
de Empenho: R$ 2.401,00 (Dois mil e quatrocentos 
e um reais). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 29 de junho de 
2022. Diogo Machado Cunha e Sousa

Presidente da FAEC.
EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2022
 PROCESSO: 086/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003297
Nota de Empenho: 2022NE0000247 – 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC – FAVORECIDO: ELETROMAC LTDA. 
CNPJ: 21.770.011/0007-16 - HISTÓRICO – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, CABO 
FLEXÍVEL, LUMINÁRIAS EM LED, LAMPADAS 
E INTERRUPTORES PARA EXECUÇÃO 
DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA NOVA 
READEQUAÇÃO TÉCNICA DO TEATRO DA CASA 
DA CULTURA ABDALLA MAMERI DO MUNICIPIO 
DE ARAGUARI-MG. Ficha – 1044, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.391.0023.01.1.012.



Quinta-feira, 21 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1426 (12) - 3

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

3.3.90.30.00.00, Valor Total da Nota de 
Empenho: R$ 2.813,53 (Dois mil e oitocentos e 
treze reais e cinquenta e três centavos). Fundação 
Araguarina  de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 24 de junho de 2022.

CONSELHOS
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 
031/2022 21 DE JULHO DE 2022 
I-Apreciação e aprovação do Pedido de 

utilização de saldo remanescente da conta do 
Fundo Municipal de Saúde abaixo relacionada, 
seguindo orientação do Ministério da Saúde e do 
departamento Jurídico do Município, para que o 
recurso seja utilizado para pagamento da gestora 
da UPA ( Unidade de Pronto Atendimento) – dentro 
do contrato de gestão. Visto que o recurso é para 
utilização da  MAC: 

            CAIXA ECONOMICA FEDERAL:104
 AGENCIA : 0096
CONTA: 72-0

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o 
Conselho Municipal de Saúde após análise aprova 
ad referendum a Solicitação de utilização de saldo 
remanescente da conta do Fundo Municipal de 
Saúde, seguindo orientação do Ministério da Saúde 
e do departamento Jurídico do Município, para que 
o recurso seja utilizado para pagamento da gestora 
da UPA ( Unidade de Pronto Atendimento) – dentro 
do contrato de gestão. Visto que o recurso é para 
utilização da  MAC.

Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de 
seu Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde 

dentre suas prerrogativas, DELIBERA ad referendum 
sobre o utilização de saldo remanescente da conta 
do Fundo Municipal de Saúde, seguindo orientação 
do Ministério da Saúde e do departamento Jurídico 
do Município, para que o recurso seja utilizado para 
pagamento da gestora da UPA ( Unidade de Pronto 
Atendimento) – dentro do contrato de gestão. Visto 
que o recurso é para utilização da  MAC.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na 
data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação 
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 21 de julho de 2022
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho 
Municipal de Saúde 

Araguari/MG

LAURA MENDONÇA DE PAULA 
Secretária Municipal de Saúde Interina

Araguari/MG


		2022-07-21T20:02:29-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




